
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

Pagina 1 di 5 

                                                                          
                                                                                                            All’Unità di Missione per il PNRR 

                                                                 All’Albo Pretorio on line 
Al Sito Web - Sez. Amministrazione Trasparente 

                                                                Agli Atti Amministrativi 
 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO DEL FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “4.0 MILA LEGHE: IMMERSIONE NEL FUTURO!” DI CUI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.2 "SCUOLA 4.0: 
SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI", AZIONE 1 - 
NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU 
IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-21000 
CUP: G34D22006400006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l'art. 25 del D.lgs. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
107/2015”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001546 - 04/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

Pagina 2 di 5 

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 Luglio 
2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 e, in particolare, l'art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001546 - 04/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

Pagina 3 di 5 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. AOOGABMI n. 161 del 14 giugno 2022 recante “Adozione del 
Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di 
riparto delle risorse Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU”; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI n. 218 del 
08.08.2022, Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, risulta assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 100.597,01 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 
"Scuola 4.0", Azione 1 – Next Generation Classrooms; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI n. 107624 del 
21/12/2022 riguardante le istruzioni operative per la presentazione dei progetti di cui al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –     
Investimento 3.2 "Scuola 4.0"; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta del 
19/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 4493 del 01/09/2022 ed 
approvato dal Consiglio di Circolo nella seduta del 21/12/2022 con delibera n. 9; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Circolo di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 n. 3 
del 26/01/2023; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato generato il CUP 
G34D22006400006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare “4.0 mila leghe: immersione nel futuro!” è stato inoltrato nella 
piattaforma Futura in data 27/02/2023, prot. n. 839; 

VISTA  la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 28 marzo 2023 di adozione del progetto “4.0 
mila leghe: immersione nel futuro!” di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001546 - 04/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

Pagina 4 di 5 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori", Azione 1 - Next Generation 
Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, identificato dal codice M4C1I3.2-2022-961-P-21000 e dal CUP 
G34D22006400006; 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Circolo del 4 aprile 2023 di adozione del progetto “4.0 mila 
leghe: immersione nel futuro!” di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori", Azione 1 - Next Generation Classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, identificato dal codice M4C1I3.2-2022-961-P-21000 e dal CUP G34D22006400006; 

VISTO l'accordo di concessione, prot. AOOGABMI n. 43872 del 17/03/2023, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28/08/2018 competono al dirigente 
scolastico le modifiche al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate 
e autorizzate; 

 

DECRETA 

 

la formale assunzione a bilancio, per l'E.F. 2023, del finanziamento per la realizzazione del progetto “4.0 
mila leghe: immersione nel futuro!” nell’ambito del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU: 
 

Identificativo Progetto Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-
21000 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 
– Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

€ 100.597,01 G34D22006400006 

 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001546 - 04/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

Pagina 5 di 5 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- 
voce), istituendo la sottovoce 03 “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione A.3.7 (liv. 3) Piano “Scuola 4.0 – Azione 1 - Next Generation 
Classroom D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21000 CUP: 
G34D22006400006” (Rif. Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI n. 107624 del 
21/12/2022). 
 

Per il progetto si predispone la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B).  
 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi apporterà le modifiche agli atti contabili e di gestione nel 
Programma Annuale 2023. 
 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Circolo per gli adempimenti di competenza e, ai fini della 
pubblicità degli atti amministrativi, pubblicato sul sito - web istituzionale alla sezione Albo on-line e 
Amministrazione Trasparente.  
 
 
    La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                             Dott.ssa Carmela Zabatino 

    Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
      dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001546 - 04/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2023-05-04T14:03:52+0200
	CARMELA ZABATINO




